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Mexicali, Baja California a 12 de noviembre de 2024

SOLICITANTE
PRESENTE.

Anteponiendo un cordial saludo, con fundamento en los articulos 55, 56, fraccion I, y 115, de la Ley
de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Baja California; y articulo 50 TER,
inciso b), del Reglamento Interior del Instituto Estatal Electoral del Estado de Baja California, se da
respuesta a la solicitud de acceso de informacion identificada con el niumero de folio al rubro indicado,
en razon de lo siguiente:

a)

b)

Solicitud de acceso a la informacion:

“Se solicita, del 2020 a octubre de 2024, desglosado por mes y por tipo de conducta, lo siguiente: - ; Cuéntos
expedientes se han integrado por Violencia Politica contra las Mujeres en Razén de Género?; ;Por qué tipo
de conducta se integré (fundamento legal -articulo/fraccion y legislacion-); - ; Cuantos expedientes se declaro
que se comelio la conducta y existio sancion a la o las personas responsables? - ;Cuantas medidas de
proteccion y/o precautorias y/o cualquier otra fue otorgada a mujeres que denunciaron violencia politica en
razon de genero? (describir temporalidad de cada medida otorgada); - ; Cudntas denuncias se han recibido
por violencia politica en contra de personas integrantes de la comunidad LGBT+? (En caso de resultar
existente alguna, senialar la conducta prevista en la ley -con citar ley, articulo y fraccién-) - ; Cuéntas, de las
denuncias sefialadas en el punto anterior, se ha resuelto o determinado la existencia de la conducta y se
sanciono a la o las personas responsables? - ;Cuéntas denuncias se han recibido por violencia politica en
contra de personas discapacitadas? (En caso de resultar existente alguna, sefialar la conducta prevista en la
ley -con citar ley, articulo y fraccion-) - ;Cuantas, de las denuncias sefaladas en el punto anterior, se ha
resuelto o determinado la existencia de la conducta y se sanciono a la o las personas responsables? -
¢ Cuantas denuncias se han recibido por violencia politica en contra de personas integrantes de comunidades
indigenas? (En caso de resultar existente alguna, sefialar la conducta prevista en la ley -con citar ley, articulo
y fraccion-) - ;Cuantas, de las denuncias sefaladas en el punto anterior, se ha resuelto o determinado la
existencia de la conducta y se sanciono a la o las personas responsables? - ;Cuéntas denuncias se han
recibido por violencia politica en contra de personas migrantes? (En caso de resultar existente alguna, sefalar
la conducta prevista en la ley -con citar ley, articulo y fraccion-) - ¢ Cuantas, de las denuncias sefialadas en
el punto anterior, se ha resuelto o determinado la existencia de la conducta y se sanciono a la o las personas
responsables? - ; Qué manual de operacion y/o protocolo se utiliza para integrar procedimientos en donde se
seniale como conducta: |. Violencia Politica en contra de las Mujeres en Razon de Género, Il. Violencia Politica
en contra de personas integrantes de la comunidad LGBT+; lil. Violencia Politica en contra de personas
discapacitadas; IV. Violencia Politica en contra de personas integrantes de comunidades indigenas; y V.
Violencia Politica en contra de personas migrantes? - ; Cuentan con alguna unidad especializada y/o personal
capacitado para atender y resolver de forma particular los procedimientos en donde se sefiale como conducta:
1. Violencia Politica contra las Mujeres en Razon de Género; Il. Violencia Politica en contra de personas
integrantes de la comunidad LGBT+, Ill. Violencia Politica en contra de personas discapacitadas; IV. Violencia
Politica en contra de personas integrantes de comunidades indigenas; y V. Violencia Politica en contra de
personas migrantes?.”

Criterios aplicables:

De conformidad con lo establecido por el articulo 4, fraccion XlI, de la Ley de Transparencia y Acceso
a la Informacion Publica para el Estado de Baja California, la informacion de interés pablico es aquella
que resulta relevante o beneficiosa para la sociedad, y cuya divulgaciéon resulte Gtil para que la
ciudadania comprenda las actividades que llevan a cabo los sujetos obligados.
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Asimismo, el articulo 122, de la ley antes citada, como el criterio nimero 16/17, emitido por el Instituto
Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales (INAI),
establecen que cuando los particulares presenten solicitudes de acceso a la informacion sin identificar
de forma precisa la documentacién que pudiera contener la informacién de interés publico, o bien, la
solicitud se realice a manera de consulta, pero la respuesta pudiera obrar en algun documento en
poder de los sujetos obligados, se debera dar a dichas solicitudes una interpretacién que les otorgue
una expresion documental.

Ademas, de acuerdo al criterio nimero SO/003/2017, emitido por el INAI, asi como el articulo 123, de
la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Baja California, los sujetos
obligados deben garantizar el derecho de acceso a la informacion del particular, proporcionando la
informacion con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus archivos, sin necesidad de
elaborar documentos especificos para atender las solicitudes de acceso a la informacion.

a) Respuesta:

Por lo anterior, esta Unidad de Transparencia, es que se adjunta al presente oficio, la respuesta de la
Unidad Técnica de lo Contencioso Electoral, emitida en el ambito de sus atribuciones legales y
reglamentarias, para la atencion a la presente solicitud.

Finalmente, se precisa que la informacién que contiene el presente oficio de respuesta a su solicitud
de acceso a la informacién publica, es impugnable a través del recurso de revision, de conformidad
con los articulos 135 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Pablica para el Estado de
Baja California y 24 del del Reglamento de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del
Instituto Estatal Electoral de Baja California, misma que podra ser interpuesta de manera directa ante
esta Unidad de Transparencia, o en el Instituto de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica y
Proteccion de Datos Personales de Baja California’.
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LITAPBC Recurso de Revisidn, consultable en:
http://www.itaipbc.org.mx/index2.php/inicio/recurso_revision




